Sexto autem docetur, eundem Christum Deum, & hominem, in carne pro nobis crucifixum, passum, & sepultum esse.

In reliquis autem vltimis Articulis illud continetur, hunc ipsum à mortuis resurrexisse, ac in cœlos assumptū esse; iterumque de cœlis ad iudicandum viuos, & mortuos, venturum: futuram item mortuorum resurrectionem: pœnam & supplicium sempiternum: regnum item, & præmium eodem modo.

Huc igitur Capita Sacro continentur Symbolo, non solum si Christianæ Philosophiæ Theoriam spectes; verum etiam, si illud ad vitam & mores, aeternaque salutis consecrationem, referre velis. Ideo enim propter nos, nostramq. salutem, Verbum Dei de cœlis descendit docet, vt & nos ad formam & exemplum conversionis eius, vitam, moreisque nostros componentes, saluemur. Ideo passum, ideo mortuum, ideo resurrexisse, vt & nos in spem salutis erecti & excitati, perfecte virtutis viam ingrediamur. Ideo ad iudicium viutorum & mortuorum venturum profitemur, vt ad acceptationem, & preparationem aduentus eius, excitemur. Ideo deniq. vitæ quidem aeternæ certissimam spem, metum autem aeterni supplicij, nobis idem symbolum propinquit, vt inter spem & metum viuentes, certam operemur salutem. Per que omnia triplex illa anime nostræ facultas, qua omnis eius natura continetur, perfici, ac expurgari solet: mens quidem, & rationalis vis, pia aeternæ Trinitatis contemplatione atque confessione: ire autem & vindictæ impetus, Incarnationis memoria: appetitus verò, & cupiditas, future resurrectionis prædicatione: vt in horum desiderium excitati, promptius curriculum mandatorum Dei decurramus.

Cum verò septem sint principales virtutes, que esse

D iij

teras

cceteras continent omnes ; Humilitas , inanis gloriæ contemptus, paupertas, ieiunium, castitas, patientia, tolerantia, & aequanimitas. Septem item contraria his virtutia ; superbia, vanæ gloriæ studium, amor pecunie, gula, prostituta pudicitia , socordia , iracundia! postremo. Idem sanctissimum fidei nostræ Symbolum, ad eas quidem virtutes amplectendas nos studiose cohortatur ; à vitijs autem quam maximè fieri potest, deterret. Et ad humilitatem quidem nos excitat tunc , cùm nobis proponit ipsum Dei Verbum, propter nos de cœlis descendisse. Ad contemptum verò inanis gloriæ, tum ; cùm Deum existentem, hominem factum esse docet. Ad paupertatem autem, ieiunia, castitatem, ac reliquas virtutes omnes ; cùm hac omnia nostra causa, cum in se receperissem confitetur. Ad tolerantiam item et patientiam ; cùm eadem omnia patientissime illum pertulisse, & ad extreum, crucem et mortem nostra causa subiisse, nobis proponit. Singulis enim vitæ et conuersationis suæ partibus, singulos illicitos animi nostri motus, Saluator noster confutat, atque perimit. Humilitate quidem sua, superbiam nostram : vnde incredulitas , ac in Deum blasphemii orientur. Deiectione autem ad demissione sua ; vanæ gloriæ studium nostrum : vnde iniudicæ cœdes, metis vania, profluum. Paupertate sua ; nostram auaritiam, quam furta, doli, mendacia, Dei & proximi dilectionis proditio, consequuntur. Ieiunij suis, gulam nostram ; quam ebrietas, luxus, profusio, perueritas, ac inconditus rerum status, omnisque prava consequitur cupiditas. Castitate & continentia sua, nostram impudentiam, pudorisque prostitutionem ; ex qua omnis vitæ impuritas, ac fecunditas, ab ipsa que Dei purissima & mundissima mente aberratio, promanat. Perseuerantia sua, nostram socordiam, animorumque inconstantiam, vnde dissidentia, ingratitudo, mentis tenebres, animi pullani-

fillanimitas oritur. Tollerantia denique & aequanimitate sua, nostrum impetum, ac iracundiam, in fraternumque exitum planè diabolicum furorem, vnde in ueteratum odium, inimicitię, cœdes, cupiditas vindictę, triumque primarum & summatur virtutum, Fidei, Spei, & Charitatis peremptio, nascitur. Quę quidem virtutes , tanquam tres pulcherrimę in honorem sanctissimæ trinitatis dedicatę victimę, eos qui illas habent plenè & integrè , cum eodem trino , & vno Deo, coniungunt & vniuersi , ac quodammodo per gratiam deos nos efficiunt. Quare & nos fratres charissimi omnes, recta in Deum fidē, eam partem animę, quę rationis est particeps , emundemus , atque exornemus : magis autem & alijs communibus virtutibus, fortitudine, inquietu, temperantia, iustitia , atque prudentia ; in quibus reliquę omnes, tanquam in suis primis radibus continentur : sanctificantes nosmetipso : quantumque homini licet, ab omni perturbatione liberi ; vnam vniuersam ad exemplum & imitationē Iesu Christi componamus ; illiusque veram fidem , cuiusque sanctissimam vitam, vita, moribusque nostris representemus : diligamus cum, eiusque precepta impleamus : efficiamur templa eius , ac bonus Dei odor, sanctificari in operibus bonis ; & immortalis vitę, atque glorię, regnique cœlestis ipsius , perpetuis temporibus participes efficiamur: idque non ea solum iustitia, que

operum est ; sed multò magis diuina, & celesti ciui gratia , vt ita datum eius verissimis , potiamur proximis.

**DE PECCATO ORIGINIS,
BAPTISMO, SACRO CHRYSMA-
TE, ET EORVM QVIS BAPTI-
funtur communione.**

Caput III.

HERTIVM CAPVT CONFES-
sionis vestre illud docet; omnes ho-
mines peccato primi parentis nostri
obligari: quod idem & nos vobisculū
affirmamus. Dicit enim diuinus psal-
tes: *Ecce enim in iniustiatis conce-
ptus sum, & in peccatis concepit me
mater mea.* Et ipse Dominus in Euangeliō testa-
tur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu san-
cto; non potest introire in regnum Dei.* Non aliam
certe ob caufam, quam vt primorum parentum noxa,
atque delictum expiatur, atque emundetur. Ut autem
in hac parte idem sentimus omnes, ita de regeneratione
sancto baptismate: quod itē sacro profitemur symbo-
lo: *Confiteor vnum baptisma, in remissionem pecca-
torum.* Hoc inter nos & Latinos interest, quod nos qui-
dem eos, qui baptisantur, triplici mersione baptisamus:
Latini vero, non rectè, vna sola contenti sunt. Oportet
enim vetustissimo Ecclesiæ more, tres personas in vna
diuinitate hac ipsa trina mersione praedicare, ac profi-
teri: & ita tres adhibere emersiones, atque immersionses;
inuocato Patris, & Filij, & Spiritus sancti, nomi-
nibus. Simul verò eadem terna, eius qui baptisatur,
emersione, & immersione; illius, qui propter nos carne
crucifixus est, atque à mortuis resurrexit, triduanam se-
pulturam atque resurrectionem repræsentari putamus.
Ilud eti-

Caput III.

Illud etiam simul profitemur, oportere statim cum qui
baptisatur, diuino imungi chrysmate. Ea cunctinque,
atque adeo chrysmam ipsum, sigillum est atque obsigna-
tio Christi: nosque ex ipso in ea vñctione gratiam ac-
cipientes, Christiani appellamur; Christique Domini
efficimur. Neque enim ille nos suo dedignatur nomi-
ne; siquidem & filios Dei, adoptione quadam, atque
ad eo secundum gratiam & electionem, deos ipse nos,
vocare non erubefcit. Vngnes autem Sacerdos cum
qui baptisatur sic dicit: sigillum & obsignatio domi Spi- Apud Simo-
ritus sancti Amen. Vnde magna ratione Baptismum nem Theſſalo-
nicensium: ex quo hoc totum ce-
duntur, aut rejecunt tempus. Sed & illud consequens put ad verbū
& consentaneum esse videtur, vt huic ipsi qui baptifa- deſampnū ſt. pro ipſa, qd
tus est, prætemende communionis corporis & sanguini- x̄i⁹⁵⁹ legi-
ni domini impatriatur: hic enim est finis & consumma- tur magis Sa-
cramento Con-
tio omnis mysterij. Vt sic ab omni errore liberi, ab o- formationi cō-
muni item iniquatione & forde peccati mundati, fa-fontere, quod
erāque vñctione obsignati, & communiti corporis, & per solos Epí-
scopos confes-
sionis eius, participes efficiamur, illique summe v̄-ſolēt de quo
niamur: vt inambulet, & inhabiter in nobis Christus hoc loco inſtitu-
tum effe fer-
mentum, cum
ex ipſa, tū
ex eodem Ser-
mone Theſſa-
lonicē, in eo-
dem loco cla-
rius patet.

ANNOTATIONES.

Latinī verò non rectè vna sola contenti sunt. Oportet enim eti-
Non eundem semper in hac ceremonia feruunt Dei Ecclesia ri-
tum. Primo enim statim ab initio, ad inculandum unum Deum in
tribu diuinitus personis; tam necessarium eam trinam immersionem
indicauit, quam ipsam trinam personarum prolationem: extat bac
de re 10. *Apostolicum Canon.* Si quis Episcopus aut Presbyter, non
trinam meritionem vnius mysterii celebret, sed semel mergat in
baptismate, quod dari videtur in domini morte; deponatur. Nō
enim dixit nobis Dominus: In morte mea baptisate: sed, euntes

docete omnes gentes ; baptisantes eos, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. *Docet hoc idem Tertullianus*, Christus, inquit, nō uisimē mandauit discipulis, ut tingerem in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctū ; non in vnum : nam nec semel, nec ter ad singula nomina, in personas singulas tinguuntur. *Docet & Basilius in libro de Spiritu sancto* : Iam, inquit, ter mergi hominem, vnde est traditum. *Quin cō amplius præceptum Euangelicum hoc fuisse, docet Pelagius Papa* ; *cibi inquit* : Multi sunt, qui in nomine solummodo Christi, ynicā meritione fit affluerunt baptisare. Euangelicū verò præceptum, ipso Deo & domino Saluatore nostro Iesu Christo dicente, & tradente, nos admonet ; in nomine Trinitatis, trina etiam meritione, sanctū baptifina vnicuique tribuere, dicit domino : Ita, baptifite omnes gētes. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. *Iraq, inter ceteras causas, cur Euromiani rebaptisaretur*, eam ponit. Canon i. Constatinopolitan. Synodi, quid in vnam demeritionem baptisarentur. *Poſtea tamen, ybi ex orti sunt Hæretici illi, qui summam Trinitatem non personis tantu, sed natura etiam ex fabſtantia, diſtincta eſe docebant* ; batq; ceremonia, ad suum confirmandū errorem, abutī cepiſent : prime Hispanice, et Gallice, Ecclesiæ, vna meritione, ad indicandum diuinæ nature unitatem, usq; sunt. *Qua de re consultus à Leandro Hispanie Episcopo, Gregorius magnus, sic respondet* : De trina verò meritione baptifinatus, nihil responderit verius potest ; quām quid ipſi sensisti : quia in vna fide nihil officia sanctæ Ecclesiæ conueniuto diuerſa. Nos autem, quid tertio mergimus ; triduane ſepultræ Sacra menta dignamus. Et dum tertio infans ab aquis educitur ; refurrec̄tio tridiuani temporis exprimitur. Quod si quis, & forte pro ſumma Trinitatis veneratione exiftinet fieri : neq; hoc aliud obſtitit baptifando, semel in aquis mergere : quia dum in tribus perfonis vna ſubstantia eft, reprehendibile eſe nullatenus potest, infantem in baptifinato, vel ter, vel ſemel immergere : quando, & in tribus meritionibus perfonarum Trinitatis, & in vna, potest diuininitas singularitas deſignari. Sed quod nunc hucusque ab Hæreticis infans in baptifinato tertio mergebatur, fiendum apud nos eſe non cefco : ne, dum meritions numerant, diuininitas diuiduntur : dumq; quid faciebant, faciunt ; ſe morem noſtrum viceſſe glorientur. *Cuius reſponſum poſtea Concilium Tolitanum quartum cap. 5. ſecutum, bac de re ; in bunc ipſum decreuit modum.*